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Önsöz

Beklenmeyen olaylar her şeyi altüst edebilir. Beklenmeyen aksaklıkları yö-
netmek için öngörü ve esnekliğin bir kombinasyonundan oluşan bilinçli 
örgütlenme adını verdiğimiz yapıya ihtiyaç duyarız. Bu yapı, güvenilirliği 
yüksek örgütlere (GYÖ’ler) dair yapılan ilk çalışmalarda belirgin değildi. 
Çeşitli örgütler üzerinde yapılan araştırmalar, bu yapıyı belirgin kılsa da bu 
artış, ilgili temel süreçler hakkındaki anlayışımızı tamamıyla derinleştirmedi. 
Bu muhakeme, bir eleştiri sürecinden ziyade bir nişin tespitidir.

Kitabın önceki iki baskısında daha yaygın bir şekilde benimsenebile-
cek yüksek güvenilirlik süreçlerini ele almıştık. Üçüncü baskıdaysa işlet-
melere daha fazla yer ayırıyoruz. Bankacılık, müze küratörlüğü, görünme-
yen (latent) parmak izi tanıma, pilotluk ve otomobil üretimi gibi alanlarda 
güvenilirliği yüksek örgütlenme unsurlarını açığa çıkararak mevcut çeşit-
liliğe katkıda bulunuyoruz. Asıl odaklandığımız nokta ise başarısızlık, 
basitleştirme, işleyiş, esneklik ve uzmanlık üzerine kurulu beş prensibin 
karmaşıklığını tartışmaktır. Kolektif bağlılık ve yeterliliğin, hem bu beş 
prensibi beklenmeyen karşısında uygulamak hem de performansı sürdürme 
noktasında örgütlenmek için gerekli olduğunu göstermek istiyoruz. Bek-
lenmeyeni yönetmek, bir çizelge takip etmek kadar basit bir iş değildir. 
Aslında güvenilirliği yüksek örgütlenmenin karmaşıklıklarını derinleme-
sine incelemenin ironilerinden biri de bu prensiplerin tehlikeli olmayan 
ve teknik sistemlerle dolu olmadığı alanlarda süregelen gündelik hayat için 
yeni anlamlar kazanmasıdır. Bilhassa mikro ve mezo düzey örüntülerin, 
daha çok makro sistemler üzerinde kısıtlamalar getirdiğini öne sürüyoruz. 
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Dolayısıyla elinizdeki kitaba yaklaşmanın bir yolu da bu kitabı, güvenilir-
lik tecrübesinin bir analizi şeklinde görmektir. Bu deneyimdeki kritik 
anlar, beklenmeyeni henüz kontrolden çıkmamışken insanların hesaplayıp 
harekete geçmeleriyle ortaya çıkar. Belirsiz aksaklıklar iki farklı şekilde 
kontrol edilebildiği için bu anlar oldukça kritiktir. Aksaklıklar, bildiğimiz 
bir şeymiş gibi normalleştirilebilir veya bilinmeyen olarak anormalleştiri-
lerek öne çıkarılabilir. Aksaklığın şu ya da bu şekilde üstesinden gelmek 
insanların, faaliyetlerini nasıl örgütlediklerine bağlıdır. Bu argüman ge-
nellikle tekil, kapalı ve katı görünen ortamlara kadercilikten ziyade bir 
öznellik hissi getirir. İlham kaynağımız GYÖ’lerdir. Bu tür örgütleri ba-
şarılı kılan niteliklerin insani yönünü derinlemesine incelemeyi hedefle-
mekteyiz.

Üçüncü baskı, önceki baskılara göre birçok açıdan farklılık gösteriyor. 
Bu baskıda, itfaiyeci David Allen’in “GYÖ’lerdeki insanların zaten ileti-
şim hâlinde olduklarını varsayıyorsunuz.” yorumunu dikkate alarak an-
lamlandırmaya, etkileşime ve dile daha çok önem verdik. David oldukça 
haklı. Biz de onun varsayımından yola çıkarak bu varsayımı somutlaştır-
maya çalışıyoruz. Sürdürülebilir güvenilir performansa dönük bilinçli 
örgütlenmenin genellenebilir olduğunu göstermek maksadıyla vakaları 
geniş bir yelpazede inceliyoruz. Dayandıkları bağlamı, yol açtıkları zor-
lukları ve pek çok örgütte mevcut işleyişe nasıl etki edebileceklerini 
göstermek amacıyla beş prensibin her birini ayrı bölümlerde ele aldık. 
Argümanımızın örgütsel güvenlik ve risk yönetimi gibi konularla ilişkisi, 
düzen ve tekrarlayan eylem örüntüleri ile paylaşılan ortak meselelerden 
biridir. Biz de düzen oluşturmanın ve bu düzeni sürdürmenin fiilî karak-
terini ve bu düzenin işaret ettiği işlerliği açıklamaya çalışıyoruz. Örgüt-
lenme, her şeyi bir arada tutar ve güvenilir performans, sürdürülebilir 
örgütlenmeye bağlıdır; ancak bahsettiğimiz örgütlenme, örgütsel tasarım 
ile karıştırılmamalıdır.

Ele aldığımız örgütlenme, birçok açıdan kusurlu formel tasarımların 
gerektirdiği geçici çözümlere karşılık gelir. Kitap boyunca çeşitli kaynaklar-
dan alıntılar yaptık. Alıntılama, düşüncelerin kökenini açıklığa kavuşturur; 
yorumları temellendirir ve okurun öznel yorumlar geliştirmesini sağlayacak 
kaynakları ona sunar.
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Kusursuz üç GYÖ’de -bir uçak gemisi, hava trafik kontrol merkezi, 
elektrik enerjisi üretim ünitesi- yapılan son incelemeler, her üçünün de “sı-
nıflarının en iyisi” olduğunu açıkça gösteriyor. 1 Gayemiz, bu üçünün neden 
en iyi olduğunu derinlemesine incelemek ve daha da önemlisi, bu sınıfa dâhil 
olmayan grupların nasıl daha iyi olabileceklerini açıklamaktır.

1	 Todd R. LaPorte, “On Vectors and Retrospection: Reflections on Understanding 
Public Organizations,” Journal of Contingencies and Crisis Management 19, no. 1 
(2011): 62.
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